
 

 

 

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 190, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019. 
Republicado no Diário da Assembleia nº 2.750 
 

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 

suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 

(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 

Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,  

 
R E S O L V E :  

 

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos comissionados da estrutura 

administrativa, retroativamente a 05 de fevereiro de 2019, os servidores abaixo: 

Claudete Pessoa da Silva Coordenador de Documentação e Informação 

Ana Maura Gomes de Aguiar Assistente de Gab. Dir. de Comunicação e Publicidade 

Lis Cristal Alves Siqueira Diretor de Publicidade 

Airton Souza Rocha Coordenador de Engenharia – Fundaleto  

Cleida Alves dos Santos Assistente de Gabinete da Comissão Permanente de Licitação 

Marcos Aurélio Costa da Silva Assistente de Gabinete da Escola do Legislativo 

Edimar Rodrigues de Sousa Coordenador de Serviços Gerais 

Hélio de Almeida Barros Diretor Orçamentário e Financeiro 

Reinan Lopes de Oliveira Coordenador de Taquigrafia, Digitação e Revisão 

Eduardo Pereira Rego Diretor Financeiro - Fundaleto 

Ariel Alves Parente Assistente de Gabinete da Diretoria de Tecnologia da Informação 

Marielli do Couto Seabra Marquez Pereira Assistente de Gabinete da Procuradoria Jurídica 

Welton Moreira Borges Coordenador da Auditoria e Controladoria Interna 

Lucas de Sousa Oliveira Coordenador de Reprografia e Comunicação Administrativa 

Lucilene Assunção Oliveira Cavalcante Diretor de Taquigrafia e Documentação 

Thayze Monteiro de Carvalho Diretor de Material e Patrimônio 

Hugo Leonardo Pereira Maia Leite Assistente de Gabinete da Subprocuradoria Jurídica 

Winícius Silva de Sousa Coordenador de Arquivo 

Mara Elisia Silveira Parente Coordenador de Medicina e Segurança do Trabalho 

Homero Barreto Junior Diretor de Comunicação 

Osman Rodrigues Soares Assistente de Gabinete da Escola do Legislativo 

Rogério Pereira Silva Coordenador Administrativo da Escola do Legislativo 

Breno Benício Martins Coordenador de Educação Permanente e Projetos Especiais 

Rubens Gonçalves Silva Coordenador de Imprensa e Divulgação 

Alice Meri Xavier da Silva Diretor de Gestão e Projetos 

José Fernandes de Oliveira Ouvidor Geral 

Bárbara Jardelli Silva Aguiar Assistente de Gabinete da Diretoria Geral – FUNDALETO 

Vanessa Lustosa Batista Paisa Coordenador de Almoxarifado e Estoque 

Vanderleia Barbosa Castro de Mendonça Diretor de Programação – Fundaleto  

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, aos 14 dias do mês de fevereiro de 2019. 

  
Deputado ANTONIO ANDRADE 

Presidente 


